Qi,

            PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU

ASSESSORIA ESPECIAL de GABINETE em POLÍTICAS de INCLUSÃO

Botucatu, 14 de março de 2024.

Ilmo. Sr.

Antonio Carlos Vaz de Almeida

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

                                                                Ana Paula Bassetto, Assessora Especial do

Prefeito em Políticas de Inclusão, vem, perante Vossa Excelência, em resposta ao

Requerimento nº 82, aprovado na Sessão Ordinária de 06 de março de 2023, de

autoria das nobre Vereador Marcelo Sleiman,  através do qual solicita: ” informações

sobre os atendimentos realizados nas piscinas do espaço do Complexo Aquático

Maria Encarnação Estadella”.

                                                     Em atenção ao referido requerimento, informo que, as

atividades de hidroterapia, hidroginástica, são oferecidas pelas entidades Adefib ,

Apape, também possuímos natação para aproximadamente 250 crianças de 07 a 12

anos, oferecida pela entidade AAEEVA – Projeto Água Viva e natação oferecida pela

Secretaria de Esportes, atendendo vários grupos de pessoas, de crianças à idosos,

também pessoas com quadros depressivos, pessoas que possuem algum tipo de

dificuldade motora, também hoje, através de chamamento público feito pela

Secretaria Municipal de Esportes, há a organização Nauru que iniciou atendimento

específico à pessoas com algum tipo de deficiência. A Apape por sua vez faz as

avaliações após receber os encaminhamentos advindos da Secretaria Municipal de

Saúde e assim determina os atendimentos nas piscinas, sendo estes feitos pelos

fisioterapeutas, atendendo patologias diversas, tais como, dores agudas, , pessoas

com diagnóstico de AVC que não podem se exercitar em solo, pelo impacto que há,

algumas crianças com deficiência intelectual, estas atendidas pelo educador físico. A

Adefib conta com o atendimento de cerca de 160 atendidos, com horários diversos

durante a semana, (SEGUE ANEXO TODAS AS INFORMAÇÕES SOBRE A ADEFIB).

Também há atividades de natação promovidas três vezes na semana pelo educador

físico da Secretaria Municipal de Esportes, onde os atendidos são pessoas com

dificuldades motoras, quadro de depressão, idosos e adolescentes com deficiência

grau leve. Também há atendimento pela entidade AAEEVA no projeto Água Viva,

onde os atendidos são crianças de 07 a 12 anos, crianças essas captadas na rede

regular de Educação, onde hoje são atendidas em torno de 180 crianças, de segunda

a quinta feira, no período da manhã e à tarde.

   Portanto há uma circulação bastante importante nas dependências do Complexo,

atendendo ao dia, cerca de 250 pessoas, das 07:00 às 21:00 horas. Aproveito a

oportunidade e convido Vossa Excelência e demais vereadores desta casa, a nos fazer

uma visita para conhecer os atendimentos e poder conversar com os profissionais

que atuam aqui no Complexo. Sem Mais.

                            Coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos e aproveito

para apresentar meus votos de estima e consideração.

Atenciosamente.

                                                                Ana Paula Bassetto

                                                  Assessoria Especial do Prefeito

                                                       em Políticas de Inclusão